



SITUAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2013

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DEL 24 SETTEMBRE 2013



Banca del Piemonte

STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
PROSPETTO DELLE
VARIAZIONI DEL
PATRIMONIO NETTO
INDICI

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO

	30/06/2013	30/06/2012	VARIAZIONE %
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	9.293.618	121.954.689	-92,38%
20 ATTIVITÀ FINANZ. DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	10.070.938	14.957.204	-32,67%
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	356.756.705	286.347.730	24,59%
50 ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	25.204.069	25.230.107	-0,10%
60 CREDITI VERSO BANCHE	133.561.938	23.123.450	477,60%
70 CREDITI VERSO CLIENTELA (*)	1.141.023.445	1.178.414.744	-3,17%
80 DERIVATI DI COPERTURA	3.115.033	4.042.283	-22,94%
90 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	17.448.491	19.909.299	-12,36%
110 ATTIVITÀ MATERIALI	24.629.258	25.623.761	-3,88%
120 ATTIVITÀ IMMATERIALI	322.536	387.901	-16,85%
130 ATTIVITÀ FISCALI	12.807.521	13.247.246	-3,32%
a) correnti	1.068.525	977.632	9,30%
b) anticipate	11.738.996	12.269.614	-4,32%
di cui alla L. 214/2011	9.506.251	7.445.131	27,68%
150 ALTRE ATTIVITÀ	39.688.891	46.550.441	-14,74%
TOTALE DELL'ATTIVO	1.773.922.443	1.759.788.855	0,80%

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

	30/06/2013	30/06/2012	VARIAZIONE %
10 DEBITI VERSO BANCHE	124.478.492	140.128.321	-11,17%
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	898.435.021	874.880.111	2,69%
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	487.258.073	495.985.825	-1,76%
40 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	410.893	611.469	-32,80%
60 DERIVATI DI COPERTURA	18.881.315	21.077.007	-10,41%
80 PASSIVITÀ FISCALI	6.139.164	5.475.761	12,12%
a) correnti	4.290.923	3.869.000	10,91%
b) differite	1.848.241	1.606.761	15,03%
100 ALTRE PASSIVITÀ	82.249.149	78.766.507	4,42%
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	5.856.335	4.933.945	18,69%
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.084.216	2.749.561	12,17%
b) altri fondi	3.084.216	2.749.561	12,17%
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	4.209.609	-2.184.981	292,66%
160 RISERVE	114.353.984	108.992.307	4,92%
180 CAPITALE	25.010.800	25.010.800	0,00%
200 UTILE DI ESERCIZIO	3.554.792	3.362.222	5,73%
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	1.773.922.443	1.759.788.855	0,80%

*) La voce "Crediti verso Clientela" al 30/06/2013 comprende 35.000.000 di euro relativi ai crediti nei confronti della Cassa Compensazione e Garanzia determinati nel Mercato Interbancario Collateralizzato (MIC), come previsto dalle istruzioni di Vigilanza.

CONTO ECONOMICO

	2013	2012	VARIAZIONE %
10 INTERESSI ATTIVI E PROV. ASSIMILATI	32.572.248	34.672.006	-6,06%
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(10.453.797)	(10.799.121)	-3,20%
30 MARGINE DI INTERESSE	22.118.451	23.872.885	-7,35%
40 COMMISSIONI ATTIVE	11.128.289	12.995.286	-14,37%
50 COMMISSIONI PASSIVE	(1.151.382)	(1.202.448)	-4,25%
60 COMMISSIONI NETTE	9.976.907	11.792.838	-15,40%
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	487.964	446.634	9,25%
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	422.000	523.049	-19,32%
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	3.254	(1.263)	357,64%
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O			
RIACQUISTO DI:	1.737.379	503.676	244,94%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.688.733	438.299	285,29%
d) passività finanziarie	48.646	65.377	-25,59%
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	34.745.955	37.137.819	-6,44%
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
PER DETERIORAMENTO DI	(6.055.243)	(6.698.719)	-9,61%
a) crediti	(6.089.237)	(6.701.432)	-9,14%
d) altre operazioni finanziarie	33.994	2.713	1153,00%
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	28.690.712	30.439.100	-5,74%
150 SPESE AMMINISTRATIVE:	(24.958.201)	(24.999.782)	-0,17%
a) per il personale	(15.279.936)	(15.187.259)	0,61%
b) altre spese amministrative	(9.678.265)	(9.812.523)	-1,37%
160 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	(23.136)	(130.811)	-82,31%
170 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ MATERIALI	(1.118.371)	(1.090.115)	2,59%
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(182.532)	(175.867)	3,79%
190 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	3.951.186	2.161.509	82,80%
200 COSTI OPERATIVI	(22.331.054)	(24.235.066)	-7,86%
240 UTILE (PERDITE) DA CESSIONE INVESTIMENTI	2.893	5.389	-46,32%
250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL LORDO DELLE IMPOSTE	6.362.551	6.209.423	2,47%
260 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(2.807.759)	(2.847.201)	-1,39%
270 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL NETTO DELLE IMPOSTE	3.554.792	3.362.222	5,73%
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	3.554.792	3.362.222	5,73%

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	ESISTENZE AL 31/12/2012 MODIFICA SALDI DI APERTURA ESISTENZE AL 01/01/2013			ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO							PATRIMONIO NETTO AL 30/06/2013		
						RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI	VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO					REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 30/06/2013	
									EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE			DERIVATI SU PROPRIE AZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011										25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011											25.011	
b) altre azioni															
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE															
RISERVE:	108.417		108.417	5.936										114.353	
a) di utili	108.417		108.417	5.936										114.353	
b) altre															
RISERVE DA VALUTAZIONE	3.864		3.864									346	4.210		
STRUMENTI DI CAPITALE															
AZIONI PROPRIE															
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	7.282		7.282	(5.936)	(1.346)							3.555	3.555		
PATRIMONIO NETTO	144.574		130.624		(1.346)							3.901	147.129		

INDICI

	30/06/2013	30/06/2012
UTILE NETTO PATRIMONIO NETTO (R.O.E. ANNUALIZZATO)	4,95%	5,10%
UTILE NETTO TOTALE ATTIVO (R.O.A. ANNUALIZZATO)	0,40%	0,38%
MARGINE DI INTERESSE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	63,66%	64,28%
SPESE AMMINISTRATIVE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE (COST INCOME)	71,83%	67,32%
PATRIMONIO DI VIGILANZA/ ATTIVITA DI RISCHIO PONDERATE (TOTAL CAPITAL RATIO)	14,28%	13,38%